

Ex/Phil/PG/3.4.2/70/2017

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

Optional - I (Buddhism)

(Buddhist Metaphysics)

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

Group - A/ বিভাগ - ক

1. How do the Buddhists argue that if the definition of reality is stated in terms of causal efficiency, then all real objects are to be regarded as momentary ? Discuss in details. 10

১। যদি অর্থক্রিয়াকারিত্বের মাধ্যমে সত্তার লক্ষণ দেওয়া হয়, তাহলে সকল সৎ বস্তুকে ক্ষণিক বলে গণ্য করতে হবে — এই সিদ্ধান্তটি বৌদ্ধ দার্শনিকগণ কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন? বিস্তারিত আলোচনা কর। ১০

Or / অথবা

[Turn over]

[2]

2. How do the Buddhists prove that the self can neither be admitted to be identical nor different from the Skandhas ? How, then, do they account for I-consciousness ? Discuss.

6+4

- ২। বৌদ্ধগণ কীরূপে প্রমাণ করেন যে আত্মাকে স্কন্ধের সঙ্গে অভিন্ন অথবা ভিন্ন কোনও রূপেই স্বীকার করা যায় না। সেক্ষেত্রে তাঁরা কিভাবে অহং-চৈতন্যকে ব্যাখ্যা করবেন ? আলোচনা কর।

৬+৪=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Why does Nāgārjuna think that Nirvāṇa cannot be regarded as something positive ? Discuss. 5

- ৩। নাগার্জুন কেন মনে করেন যে নির্বাণ কোন ভাবপদার্থ নয় ? আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

4. How do the Buddhists prove that if an object possesses its own nature (*svabhāva*), change cannot be explained ? Discuss. 5

[Turn over]

- ৪। বৌদ্ধ দার্শনিকগণ কীরূপে প্রমাণ করেন যে বস্তুর নিজস্ব স্বভাব আছে একথা স্বীকার করলে পরিবর্তন ব্যাখ্যা করা সম্ভব নয় ? সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. What does Vasubandhu mean by 'deśaniyama', 'kālaniyama' & 'santānāniyama'? Discuss. Why do the opponents hold that 'vijñaptimātratā' goes against the above principles? Discuss. 4+6=10

- ৫। 'দেশ নিয়ম', 'কাল নিয়ম' ও 'সন্তাননিয়ম' বলতে বসুবন্ধু কী বুঝিয়েছেন আলোচনা কর। পূর্বপক্ষী কেন মনে করেন যে বিজ্ঞপ্তিমাত্রতা উক্ত নিয়মগুলির বিরোধী ? আলোচনা কর। ৪+৬=১০

Or / অথবা

6. Discuss the difference of opinion between Vasubandhu and the realists regarding the enjoyment of the results of one's actions by the departed one. How does Vasubandhu establish his position? 7+3=10

- ৬। প্রেতগণের কর্মফলভোগ বিষয়ে বসুবন্ধু এবং বস্তুবাদীদের মতপার্থক্য আলোচনা কর। বসুবন্ধু কীভাবে নিজ মত প্রতিষ্ঠা করেন ? ৭+৩=১০

[Turn over]

[4]

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Discuss the distinction between 'nīārtha' & 'neyārtha',
following Vasubandhu. 5

৭। বসুবন্ধুকে অনুসরণ করে নীতার্থ ও 'নেয়ার্থের পার্থক্য আলোচনা কর।
৫

Or / অথবা

8. What does Vasubandhu mean by 'pudgalanairātmya' ?
Discuss. 5

৮। 'পুদালনৈরাশ্য' বলতে বসুবন্ধু কী বোঝেন ? আলোচনা কর। ৫